ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
10.10.2023                                           г.Енисейск                                            №32-327р

Об утверждении проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения Ярцевского сельсовета

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить проект внесения изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения Ярцевского сельсовета, утвержденные решением Ярцевского сельского Совета депутатов от 13.09.2013 № 48-123р согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности, правопорядку и защите прав граждан (С.В. Ермаков).
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель районного
Совета депутатов

	         Исполняющий полномочия
 Главы района

	________________ В.И. Марзал

	________________А.Ю. Губанов

Приложение 1
к решению Енисейского районного
Совета депутатов от 10.10.2023 № 32-327р

Проект внесения изменения в правила землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения Ярцевского сельсовета

Статью 50 Территории, подверженные паводкам изложить в новой редакции:

Ст.50 Зона затопления и подтопления

1. В целях предотвращения негативного воздействия вод на определенные территории и объекты и ликвидации его последствий осуществляются следующие мероприятия по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в рамках осуществления водохозяйственных мероприятий, предусмотренных статьей 7.1 Водного кодекса Российской Федерации:
1) предпаводковые и послепаводковые обследования территорий, подверженных негативному воздействию вод, и водных объектов;
2) ледокольные, ледорезные и иные работы по ослаблению прочности льда и ликвидации ледовых заторов;
3) восстановление пропускной способности русел рек (дноуглубление и спрямление русел рек, расчистка водных объектов);
4) уполаживание берегов водных объектов, их биогенное закрепление, укрепление песчано-гравийной и каменной наброской, террасирование склонов.
2. Зоны затопления, подтопления устанавливаются, изменяются в отношении территорий, подверженных негативному воздействию вод и не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты, указанными в части 4 настоящей статьи, уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с участием органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.
3. В границах зон затопления, подтопления запрещаются:
1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод;
2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;
4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.
[bookmark: Par12]4. Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепительных сооружений и других сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты территорий и объектов от затопления, подтопления, разрушения берегов водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе искусственное повышение поверхности территорий, устройство свайных фундаментов и другие методы инженерной защиты) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности органами государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, юридическими и физическими лицами - правообладателями земельных участков, в отношении которых осуществляется такая защита.
5. В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод допускается изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, установленном земельным законодательством и гражданским законодательством.
В границах зон затопления паводковыми водами использование земельных участков и объектов капитального строительства, архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов капитального строительства осуществляется при условии проведения инженерной защиты территории от затопления паводковыми водами и подтопления грунтовыми водами путем подсыпки (намыва) грунта до незатопляемых планировочных отметок или строительства дамб обвалования, или совмещения подсыпки и строительства дамб обвалования.
Выбор методов инженерной защиты и подготовки пойменных территорий, подверженных временному затоплению, зависит от гидрологических характеристик водотока, особенностей использования территории, характера застройки. Выбор наиболее рационального инженерного решения определяется архитектурно-планировочными требованиями и технико-экономическим обоснованием.
Инженерная защита затапливаемых территорий проводится в соответствии со следующими требованиями:
- отметку бровки подсыпанной территории следует принимать не менее чем на 0,5 м выше расчетного горизонта высоких вод с учетом высоты волны при ветровом нагоне;
- превышение гребня дамбы обвалования над расчетным уровнем следует устанавливать в зависимости от класса сооружений согласно СНиП 2.06.15-85 «Инженерная защита территорий от затопления и подтопления»
за расчетный горизонт высоких вод следует принимать отметку наивысшего уровня воды повторяемостью:
- один раз в 100 лет - для территорий, застроенных или подлежащих застройке жилыми и общественными зданиями;
- один раз в 10 лет - для территорий парков и плоскостных спортивных сооружений.
В состав средств инженерной защиты от затопления могут также входить: дренажи, дренажные и водосбросные сети, нагорные водосбросные каналы, быстротоки и перепады, трубопроводы и насосные станции.

Согласно Приказу Енисейского БВУ от 17.06.2020 года №221 на территории с. Ярцево Енисейского района Красноярского края установлены границы зон затопления и подтопления территорий, прилегающих к реке Енисей.

Приложение 2
к решению Енисейского районного
Совета депутатов от 10.10.2023 № 32-327р

image1.png
EHuceiAckuin panoH
I'Ipanma 3eMnenonb3oBaHNA U 3aCTp0ﬁKM ﬂle.eBCKOFO cenbcoBeTa C.ﬂleeBO

KapTta rpagocTpoMTensHOro 30HUPOBaHUs!
KapTa 30H ¢ 0COBbIMU YCNOBUSIMUA UCMIONbL3OBAHUS TEPPUTOPUI
M 1:5000

YenosHble o6o3HaveHns

TeppuTtopnanbHble rpaHuLibl

- Ipanuua CenLCKOra noceneHus

TPaHALA HACRNEHHO NYHKTA

TeppUTOpUanbHbIe 30HbI M NX KOAOBOE 0GO3HAueHNe

Kunoro wasHaenns (K)
[ 30wa "Kunas ycanetuan sacpoitca (K1-1)
OBlLeCTBEHHO-eNOBOrO HaaHaHEHNS (O)

B sova "Aawunnctparusio genosas” (01-1)
EEE 30ua "Yupexpennit sppasooxpanenms® (01-2)
B 3ova "Vupexnenni obpasosanns® (01-3)
MpoussoacTaEHHOrO HaaHauenus (1)

SoHa "TIPONIBOACTESHHO-KOMMYHANIbHEIE NPEANPHATAS IV-Y Knacca onacHooTu® (11-3)

CneunaneHoro naskavenns (Cn)

3oma *Knanbuwe neicreyiowee” (Gn1-1)
CenLCKOX03AHCTBEHHOTO UENONE20BaHNS (CX)

30Ha, 3aHATAN OBLEKTAMM CENLCKOXOIRNCTBEHHOND HAsHAkEHNS (Cx2)

TpaHcnopTHo# uHbpacTpykTyp! (T)
[ 3owa "AetomoBunemsiit Tpancnopr” (T-1)
[ 3owa "Asponopr” (T-3)
WUHxeHepHOM MHpacTPYKTYpPLI (M)
7 [ 30wz wnwenepHoit uudbpacTpykTypel (M)
PeKpealMoHHOro HasHaueHHs (P)

7777 3ona "Pexpeauncnnas” (P-1)

Sl {77 30ua "Pexpeaumonnas neconapkoeas” (P-2)
f
S I [/7777) 3ona "Manpwadas” (P-5)
7 g o 7 7 30HbI G OCOGLIMM YCTIOBMAMM MCTIONI3OBAHNS TEPPUTPUN -
. - d £ Cannrapuo-saluTHan s0ma 1 <TPOU3ROACTREHHEIX NPEATPUSTUIY
= 773 Cannrapho-sawumas soa 2 *Knanbuw’

- T3 xpanan sona aoponopros

.

‘ 7 [ ] Bonooxpanuan sona
s / 7 30Ha 3aTONAEHMR, CYLIECTBYIOUIaR YCTaHOBNEHHER
X 7 [\ Bona nogronnenns, cywecreyiowas ycraroenenas
, X 30Ha CaHUTAPHOM OXPaHbl UCTOUHNKOR MUTLEBOTO BOAOCHAGKEHUS
. (=] 30wa canmtapHoii oxpansi ucTouHMKOB UTEEROTO BOAOCHAGKEHNS
~

TM0BEPXHOCTHLIE BOAHLIE OBLEKTLI

Boporok (peka, pyueit, kanan)
Boaoewm (03epo, Npyn, 0BBOAHEHHEI Kapbep, BOAOXPaHUNHLLE)
BonoTok (pexa, pyued, kanan)

il
=

P
T s
-~ w:
‘) Sxahe.
Wnchp: 1243-16.4
KpacHORPCKMil kpait EHMCEACKWi parion

e e eerer s [T Ther | s

150 300 800 900 1200 1500 [} o e poian Housucn m

MeTpsi Fre o e e

o TPAKIHTROERT